¹ Richard.

- A.D. 1124. *Osney,* **MCXXIV.** Obiit Calixtus Papa, cui successit Honorius. Cont. Flor.
Tib. A. 9. **MCXXV.** Monetarii per Angliam truncatis manibus dextris et Worc. ii.
 Death of the emperor **abscessis testiculis, regis Henrici I. subeunt edictum.** p. 79.
 Henry V. **MCXXVI.** Obiit Henricus imperator, maritus primus impe-
 Homage sworn to Matilda. **tratrici; cui successit Leodegarius.**
MCXXVII. Omnes nobiliores Angliæ sacramentum fecerunt Id. p. 84.
 filiæ regis Henrici Matildi imperatrici et hæredibus ejus.
-

A.D. 1123. *Wykes,* **Alexandrum de Gallia evocavit in Angliam, quique,**
Titus A. 14. **fratre procurante, factus est episcopus. Lincolniensis et**
fraternæ superbiæ non tepidus æmulator; construxit
castra de Newerk, Lafford,¹ et Banebyre.

MCXXIV. Obiit Kalixtus Papa, cui successit Honorius. Eclip-
 sis solis, adeo ut sol videretur esse similis novæ lunæ.

MCXXV. Fames maxima præ defectu frugum in Cont. Flor.
 Anglia. Rex Henricus gravissimam justitiam fecit de mone- Worc. ii.
 tariis et falsariis monetæ; nam omnes qui de falsatione mo- p. 79.
 netæ convinci poterant, abscessis dexteris et ablatis testiculis,
 Punishment of coiners. regnum suum abjurare² et exulare coegit.

MCXXVII. Rex Henricus, convocatis totius regni sui
 Matilda declared heir, and fealty sworn to her by the nobles. proceribus, prospiciens quod ejus³ status præ sua tene-
 ritudine pendule vacillabat, eo quod non habebat hære-
 dem masculum de corpore suo legitime procreatum qui
 sibi posset jure hæreditario in regno succedere, fecit
 eos jurare fidelitatem filiæ suæ Matildi imperatrici et
 hæredibus ex ea procreandis, quæ nondum de corpore
 suo sobolem procreaverat; inter alios qui juraverant
 primus et præcipuus extitit Stephanus comes Bono-
 niensis et Blesensis, regis Henrici ex sorore sua nepos,
 qui non solum in persona propria sacramentum fide-
 litatis emisit, sed et aliis regni proceribus jurisjurandi
 Stephen of Blois. formam præstruxit. Siquidem idem Stephanus majoris Newburgh,
 Stephani comitis Bononiæ primogenitus et hæres, pro- i. p. 22.
 movente ipsum avunculo⁴ suo rege Henrico, unicam

¹ i.e. Sleaford.

² *abjurare*] adunare, MS.

³ *quod ejus*] ejus, MS.

⁴ *avunculo*] amurticio, MS.

- Robert de Monte, col. 443. **MCXXVIII.** Obiit Ricardus Londoniensis episcopus, cui successit Gilebertus Universalis. **A.D. 1128.**
Osney, Tib. A. 9. f. 54.
- Cont. Flor. Worc. ii. p. 91. **MCXXIX.** Papæ Honorio successit Innocentius; orto tamen contra eum gravissimo scismate per Petrum Leonis hæresiar-
 cham. Obiit Willelmus Giffard Wintoniensis episcopus, cui successit Henricus frater regis Stephani, abbas Glastoniæ, nepos regis Henrici primi. Eodem anno fundata est ecclesia Sanctæ Mariæ in insula quæ dicitur Oseneya, extra castrum Oxenfordense posita a Roberto de Oyly secundo, constabulario regis Henrici primi; cui primus præfuit prior Radulfus annis novem et mensibus quinque. **S. Mary's Osney founded.**
Ralph, the first prior.
- MCXXX.** Rex Henricus ecclesiam Christi Cantuariensis nobiliter dedicari fecit, adeo ut coruscante luminaribus ecclesia, et singulis altaribus singulis episcopis deputatis, cum simul omnes inciperent canticum *Terribilis est locus iste*, et classicum mirabiliter intonaret, rex illustris præ lætitia se non capiens, juramento per mortem Domini regio affirmaret vere terribilem esse. Hugo primus abbas de Radingis factus est archiepiscopus Rothomagi. **Canterbury cathedral dedicated.**
- MCXXXI.** Nihil memoriale. **Death of Robert of Normandy.**
- Id. pp. 94, 95. **MCXXXII.** Robertus dux Normanniæ, frater regis Henrici primogenitus, in custodia obiit. Terræmotus per Angliam. **Robert le Poule at Oxford.**
- MCXXXIII.** Magister Robertus Pulein scripturas divinas, quæ in Anglia obsoluerant, apud Oxoniam legere cœpit.
-
- filiam et hæredem comitis Blesensis¹ duxerat in uxorem: unde factum est, ut ex successione paterna comitatum Bononiensem et per uxorem suam comitatum Blesensem pariter possideret. **A.D. 1127.**
Wykes, Titus A. 14.
- MCXXVIII.** Obiit Ricardus Londoniensis episcopus; cui successit Gilebertus.
- MCXXIX.** Obiit Honorius Papa; successit ei Innocentius. Robertus de Oyly fundavit monasterium Oseneye.
- MCXXX.** Rex Henricus fecit dedicari ecclesiam cathedralem monachorum monasterii Sanctæ Trinitatis Cantuariensis. **f. 5.**
- MCXXXIII.** Obiit in carcere Robertus Curtehoese dux Normanniæ, quem frater suus rex Henricus, sicut superius annotatum, cepit in bello et usque hæctenus tenuit captivatum. **Death of Robert Curtehoese.**

¹ i.e. Matilda. The compiler has carelessly changed *Bononia* and *Blesensis* in this paragraph, besides calling Stephen the eldest son of his father, instead of the third.

A.D. 1133. Qui postea, cum ex doctrina ejus ecclesia tam Anglicana quam Gallicana plurimum profecisset, a Papa Osney, Tib. A. 9. Lucio secundo vocatus et in cancellarium Sanctæ Romanæ ecclesiæ promotus est.

MCXXXIV. Nihil memoriale.

Death of Henry I. Stephen. Siege of Oxford Castle. MCXXXV. Obiit rex Henricus primus, cui successit filius Ade[læ] sororis ejus, Stephanus comes Bononiæ. Qui primo anno regni sui castellum Oxoniæ obsidens in deditionem accepit. Anno secundo regni sui transivit idem rex scilicet in Normanniam, prælium commissurus adversus Gaufridum comitem Andegavensem, maritum secundum imperatricis; sed orta seditione inter Normannos et Flandrenses negotium ejus frustratum est.

Cont. F.

W. p. 95.

Robert de

Monte,

col. 452, 3.

MCXXXVI. Grave bellum inter Normannos et Walenses, cæsis militibus quingentis sexdecim.

Cont. F.

W. p. 97.

A.D. 1134. Eodem anno facta est eclipsis solis, adeo ut sol videretur similis tertiæ lunæ.

Death of Henry I. Succession of Stephen. MCXXXV. Obiit serenissimus rex Henricus primus iv. nonas Decembris; corpus ejus a Normannia in Angliam delatum, Newburgh, sepultum est apud Radinges in monasterio monachorum quod fundavit et copiosis ditavit possessionibus. Successit eidem in regno Stephanus comes Bononiæ, ejus, ut præactum est, ex sorore nepos; præter sacramentum quod Matildi filiæ regis de observanda fidelitate præstiterat, annitentibus præsulibus et proceribus regni, consiliis perjurii crimine irretitis. Sane quæ comiti Andegavensi Gaufrido post mortem imperatoris nupserat, nullam adhuc de corpore suo prolem procreaverat, ut regni profectibus providerent, ne regnum sine rege periclitaretur, ipsum Stephanum tanquam propinquiorem hæredem in regem sublimarunt. Conse-

Id. p. 95.

i. p. 21.

Id. p. 23.

His consecration by archbishop William of Corbueil. Stephen goes into Anjou against Geoffrey. cratus est autem a Willelmo tunc Cantuariensi archiepiscopo ivº. Februarii. Anno eodem, coronationis suæ primo, idem rex Stephanus obsedit castrum Oxoniæ, et cepit.

MCXXXVI. Rex Stephanus confidens in potentia virtutis suæ, transfretavit in Galliam, et congregato exercitu copioso, procedens in Andegaviam proposuit debellare Galfridum Andegavensem, qui Matildem imperatricem duxerat in uxorem; prospexerat enim, quod si imperatrix prolem de corpore suo generaret, bella

Cont. F. MCXXXVII. Willelmus Cantuariensis archiepiscopus obiit. A.D. 1137.
 W. p. 97. Grave bellum apud Kardigan, et tanta strages hominum facta *Osney,*
 est, ut de captivis mulieribus mille remanerent ad decimam. *Tib. A. 9.*
 MCXXXVIII. Obit Radulfus, primus prior ecclesiæ *Death of*
 nostræ; cui successit magister Wigodus, qui ecclesiæ *p. Ralph.*
 nostræ præfuit annis triginta et mensibus quatuor, *Wigod,*
second
prior of
Osney.

sibi minime defutura.¹ At comes voracitatem vertens *A.D. 1136.*
 in alacritatem, regi terram suam invadenti potenter *Wykes,*
 occurrit, ipsumque militari virtute repulsans, infecto *Titus A. 14.*
 proposito eum Angliam repatriare non sine [dedecore]
 compellebat. Imperatrix quoque, jam gravida, peperit *Birth of*
 filium ab eodem comite procreatum, quem avito [no- *Henry II.*
 mine] nuncupavit Henricum; cui, sicut præactum est,
 regnum Angliæ jure hæreditario competebat.

Id. p. 97. MCXXXVII. Commissum est grave prælium inter Normannos *Battle at*
 et Wallenses apud Kardigan, in quo pluribus interfectis Nor- *Cardigan.*
 mannis.²

MCXXXVIII. Obit Willelmus Cantuariensis archiepiscopus; *Theobald*
 successit ei vir venerabilis Theobaldus. Eodem anno *archbishop*
 imperatrix comitissa Andegaviæ, editæ jam masculæ *of Canter-*
 sobolis fœcunditate gavisâ, muliebrem animum exuens *bury.*
 et virilem induens, de via pelagi pericula non formi-
 dans, assumpto secum filio suo adhuc impubere, ut
 puta in cunabilis vagiente, consentiente marito suo *f. 5 b.*
 comite Andegavensi, qui ne terras suas relinqueret
 indefensas, cum ea transfretare tutum fore non decre-
 vit; classe³ parata cum militaribus copiis nares ascen- *Arrival of*
 dit, et aura igitur gratius arridente, secundis flatibus *Matilda*
 navigando, applicuit in Angliam, ut jus quod filio suo *and her*
 super regno Angliæ competebat proavorum successione, *infant son*
 et avunculi sui assignatione, radice rectissima, vendi- *in Eng-*
 caret. Proceres quoque regni quorum animos juris- *land.*
 jurandi transgressio vacillabat, provida deliberatione
 sibi consiliabant,⁴ affectum denunciante regi Stephano

¹ *defutura*] defutatur, MS.

² Sic.

³ *classe*] classa, MS.

⁴ *consiliabant*] consiliabat, MS.

A.D. 1138. *Osney, Tib. A. 9.* scilicet quindecim annis et septem mensibus in pri-
Battle of the Standard. ratu; postea vero in abbatem promotus est. Eodem R. de Monte, col. 454. Cont. F. W. p. 112.
 anno commissum est prælium inter Anglos et Scotos in provincia Norhanhinbrorum juxta villam quæ dicitur Alurintona, ubi multa milia Scotorum interfecta sunt. Rex vero Scotorum David et filius ejus Henricus fugæ beneficio vix evaserunt.

A.D. 1138. *Wykes, Titus A. 14.* alieni juris invasori, seu potius intrusori, ut vel regno
She is joined by Robert, earl of Gloucester. cederet, aut ad motus se bellatos præpararet. Evocavit imperatrix in adjutorium suum virum nominatissimum et potentem, ac militari strenuitate præclarum, fratrem suum Robertum comitem Gloucestreensem, quem pater suus rex Henricus de non legitimo concubitu progenuerat, in quo sibi usque adeo complacebat, ut filiam unicam et hæredem¹ cujusdam comitis Gloucestrensis conjugali sibi matrimonio copularet; castra quoque munitissima Bristolle et Marlebege et alias terras amplissimas assignaret. Is congregata militum et bellatorum caterva non modica, sororis suæ non mediocriter auxit exercitum, eique totis viribus assistebat. Initia dolorum hoc malum; it per totum regnum guerra detestabilis, nam imperatrix cum fautoribus suis regem viriliter impetebat. Rex multos de proceribus regni, qui pejerare non erubuerant, sibi conjunxerat, et quamplures alienigenas in suum adjutorium accersivit, quorum fultus auxilio partis adversæ conatus militariter propulsabat. Hinc factum est ut inter partes mutuo concertantes diversimodis casibus alternaretur fortuna; rex interdum imperatricis conatibus et suorum resistere non prævalens, verecunde succubuit: aliquotiens imperatrix instabilis fortunæ volubilitatem experta, regi non sine suorum dispendio tergum dedit. Eodem anno commissum est grave prælium *Battle of the Standard.* inter Anglos et Scotos apud Alvertone, ubi erectum et educatum est Standardum, cujus usque hodie memoria non sopitur. Robert de Monte, col. 454.

¹ Maud or Mabel, daughter of Robert Fitz-Hamon, lord of Gloucester.

- MCXXXIX. Teobaldus Cantuariensis archiepiscopus A.D. 1139.
 Cont. Flor. sacratur. Cepit rex S[tephanus] Rogerum episcopum *Osney, Tib. A. 9.*
 Worc. ii. Saleberiensem in castro Oxenfordiæ et filium ejus Roge-
 pp. 108, 116. rum cognomento Pauperem, cancellarium regis, et Alex-
 R. de andrum Lincolniensem episcopum, eosque ad deditionem
 Monte, castellorum suorum coegit. Nigellus secundus Elyensis
 col. 454. episcopus et Adelelmus nepos Alexandri episcopi qui
 per idem tempus thesaurarius regis fuit, per fugam
 elapsi sunt. Rogerus Salesburiensis episcopus obiit;
 cui successit Jocelinus, Wintoniensis archidiaconus. *Arrival of
 Matilda in
 England.*
 Eodem anno venit Matildis imperatrix in Angliam, *f. 54 b.*
 regnum sibi ex testamento patris sui vendicatura.
 Tunc rebellaverunt multi contra regem; scilicet Brianus *Brian Fitz-
 Count.*
 quoque de Walingeford cum imperatrice agens provin-
 ciam circumquaque vastare cœpit. Robertus II. vero *Robert
 d'Oily.*
 de Oylly imperatricem ut dominam suam in municipio
 de Oxonia recepit.
- MCXL. Turstanus Eboracensis archiepiscopus obiit, cui suc-
 cessit Henricus Murdac.
- MCXLI. Captus est rex S[tephanus] apud Lincol- *Capture of
 Stephen;*
 niam, quarto nonas Februarii, a Roberto comite
-
- Newburgh, MCXXXIX. Rex Stephanus minus sano ductus con- A.D. 1139.
 i. p. 26. silio cepit [et] incarceravit duos fratres Rogerum *Wykes,
 Titus A. 14.*
 Saresberiensem et Alexandrum Lincolniensem episcopos, et ab-
 stulit ab eis omnia castra quæ suis sumptibus ædifica-
 verant, de quibus supra fit mentio, ut in eis sibi et
 suis refugium præpararet. *The bps. of
 Salisbury
 and Lin-
 coln im-
 prisoned.*
- MCXLI. Rex Stephanus casu devenit Lincolniam, *Capture of
 Stephen at
 Lincoln.*
 ubi occurrerunt ei proceres qui favebant imperatrici,
 et irruentes in regios inopinate, regi prælium intule-
 runt: et captus est rex in prælio, fautoribus suis
 quam pluribus interfectis, reliquis ægre evadentibus, *f. 6.*
 rege [per] proceres captivato. Dum hæc Lincolnien-
 agerentur, commissum est et aliud prælium inter regios *Capture of
 Robert of
 Gloucester
 at Wilton.*
 et fautores imperatricis apud Wiltone, in quo captus
 est Robertus comes Gloucestrensis et carcerali custodiæ
 mancipatus, cæteris ignominiose propulsatis. Doluit

- A.D. 1141. Gloecestriæ, qui cum Ranulpho comite Cestriæ et aliis pluribus ab imperatrice missus fuerat. Eodem anno rebellavit adversus imperatricem Henricus Wintoniensis episcopus, qui prius ei civitatem Wintoniæ reddiderat,¹ et Robertum comitem Gloecestriæ cepit, ipsamque civitatem cum duabus abbatiis² incendit. Rex ergo statim pro comite redditus est, et regno restitutus.
- of Robert of Gloucester. Winchester burnt.
- Death of Robert d'Oyly II.
- Oxford taken by Stephen.
- Escape of the empress.
- MCLXII. Obiit Robertus secundus de Oyly fundator ecclesiæ nostræ, cujus corpus apud Eignesham quidem humatum est, eo quod ante foundationem ecclesiæ nostræ illic se sepeliendum devoverat. Quindecim diebus post mortem ejus cepit rex Stephanus Oxeneforde et incendit, et in munitione imperatricem obsedit. Unde post longam obsidionem victu deficiente, imperatrix cum quatuor militibus candidis lintheis velatis, quia terra nive candebat, nocte egrediens per Thamesim congelatam evasit.
- MCLXIII. Obiit Innocentius Papa.
- MCLXIV. Obiit Celestinus Papa.
- Cont. Flor. Worc. pp. 130, 133.
- R. de Monte, col. 458.
- Id. coll. 459, 461.

- A.D. 1141. imperatrix de fratris sui et aliorum fautorum suorum captivatione; habito tandem de captivorum liberatione inter partes tractatu, pro comite Roberto redditus est rex Stephanus: quibus libertati pristinae restitutus, redivivus guerræ furor vehementius solito cœpit inter partes excandescere. Destructa est Wyntononia.
- Wykes, Titus A.14. They are exchanged.
- The empress besieged in Oxford.
- Her escape.
- MCLXIII. Rex Stephanus comperto quod imperatrix causa refugii in castro Oxoniæ se reposuerat, obsedit castrum, et inclusam sic arctavit, ut mediæ noctis intempestæ silentio, cogeretur induta vestibibus linteis, quia nix vehemens ingruebat, cum quatuor tantum militibus, simili amictu, ne viderentur, indutis, fluvium Tamisiæ super glaciem clanculo pertransire; sicque manus regis evasit, et in tutiora se loca recepit.
- MCLXIII. Obiit Innocentius Papa; successit ei Celestinus, pauco tempore post victurus.
- MCLXIV. Obiit Celestinus Papa; successit ei Lucius.
- R. de Monte, coll. 459, 461.

¹ reddiderat] reddiderant, MS. | ² Hyde and Warewell.

R. de Monte, col. 462. MCXLV. Obiit Lucius secundus Papa, cui successit Eugenius tertius. A.D. 1145. *Osney, Tib. A. 9.*

MCXLVI. Nihil memoriale.

Id. coll. 463, 4. MCXLVII. Lodovicus rex Francorum et Conradus imperator Alemannorum per Græciam ambulaturi iter Jerosolimitanum arripiunt cum multis milibus, quorum quamplurimi in itinere ferro [et] fame perierunt, ita ut infecto negotio principes cum paucis vix evaderent. Second crusade.

Eodem anno donata insula Middenia ecclesiæ nostræ a civibus Oxoniæ. Eodem etiam anno adjudicata ecclesia Sanctæ Mariæ Magdalænæ ecclesiæ Sancti Georgii a Roberto de Bethuine Herefordensi episcopo, qui eandem causam ex mandato Eugenii Papæ tertii remota appellatione terminandam susceperat, agente Waltero archidiacono, ecclesiæ Sancti Georgii canonico, adversus ecclesiam Sanctæ Frideswidæ. *Island of Middeny (Medley) given to Osney. Church of S. Mary Magdalene.*

Matt. Par. p. 82. MCXLVIII. Alexander Lincolniensis episcopus obiit, cui successit Robertus de Chesneto. Eodem anno

in brevi post similiter moriturus. Asperrima fames in Anglia pro defectu frugum, unde factum est ut Anglia duplici incommodo famis scilicet et guerræ totaliter attenuata contabesceret. Puer quidam Christianus crucifixus est a Judæis, in civitate Norwici. A.D. 1144. *Wykes, Titus A.14. Famine.*

MCXLV. Obiit Lucius Papa, successit ei Eugenius.

Newburgh, i. p. 56. MCXLVII. Secunda transfretatio Christianorum in Terram Sanctam, ut invaderent Sarracenos; in qua Conradus rex Alemanniæ et Lodovicus rex Franciæ cum turba plurima bellatorum, devia maris mediterranei relinquentes, profecti sunt per terram, quousque pervenissent in Græciam, in regionem Constantinopolitanam, et nobilem illam civitatem Antiochiam, quæ a perfidis Sarracenis per dolum fuerat occupata, suis conatibus liberarent. Fundata est abbatia Bruerniæ ordinis Cisterciensis. *Second crusade. Bruerne abbey founded.*

MCXLVIII. Obiit Alexander Lincolniensis episcopus, cui successit Robertus de Chesny. Obiit Robertus

A.D. 1148. celebratum est concilium civitate Remis sub Papa
Osney, Eugenio, in quo damnata sunt dogmata magistri Gile-
Tib. A. 9. berti Porcatæ, Pictavensis episcopi, qui dicebat quod
 Council of Rheims. divinitas non est Deus sed forma qua est Deus, sicut
 Condemnation of humanitas non est homo sed forma qua est homo; et
 Gilbert de la Porcè, quædam alia quæ catholica detestatur ecclesia. Ibi obiit
 bishop of Poitiers. Robertus de Bethuine Herefordensis episcopus, qui bonus
 episcopus appellatus est; cui successit Gilebertus Foliot
 abbas Glocestriæ, qui postea episcopus Londoniensis
 factus est.

S. George's given to *MCLXIX.* Donata est ecclesia Sancti Georgii ecclesiæ
 Osney. nostræ.

Bensington and *MCL.* Obiit Symon Wigorniensis episcopus; cui suc-
 Turkdean churches. cessit Johannes de Pageham, qui contulit nobis ecclesias
 de Bensindon et Turkden.¹

Deaths of Geoffrey of *MCLI.* Obierunt Gaufridus pater regis Henrici *R. de*
 Anjou, secundi, comes Andegaviæ. Et Theobaldus comes, frater *Monte,*
 Theobald of Blois, coll. 467, 8.

A.D. 1148. Herefordiæ episcopus; cui successit Robertus² Foliot,
Wykes, postea per postulationem Londoniensis episcopus. Eodem
Titus A. 14. anno Eugenius Papa veniens citra montes, celebravit
 Council of Rheims. generale concilium in civitate Remensi. Hic Eugenius
 et beatus Bernardus Clarevallensis dudum fuerunt
 socii speciales in scholis.

MCL. Obiit Symon Wygornia episcopus; successit ei
 Johannes de Pageham.

f. 6 b. *MCLI.* Obiit Galfridus comes Andegaviæ, pater Hen-
 Death of Geoffrey of ricus qui postea fuit rex Angliæ. Hic comes Galfridus
 Anjou. præpotens in robore militari dum vixit, dum conjux
 ipsius cum filio suo morabatur in Anglia, ne in tem-
 pore otii foret otiosus, finitimum sibi ducatum Nor-
 manniæ et omnes alias terras transmarinas quæ filio
 suo jure hæreditario competebant, militari probitate
 subnixus sibi subjugavit, civitates et castra sufficien-

¹ qui . . .] This sentence is in the
 margin in red.

² Sic erroneously for *Gilbertus*.

regis Stephani. Et Matildis regina uxor regis Ste-
 phani. Eodem anno perrexit abbas Wigodus Romam,
 provocatus a Roberto priore Sanctæ Frideswidæ, qui
 ecclesiam Sancti Georgii ex auctoritate Walteri archi-
 diaconi, qui nullum jus donationis in ea habuit, sibi
 vendicavit. Ibi adjudicata est ecclesia Sancti Georgii
 et ecclesia Sanctæ Mariæ Magdalenæ ecclesiæ nostræ
 ratione iudicii; sententia auctoritate Apostolica confir-
 mata, et in registro Papæ Eugenii tertii in gestis
 septimi anni litteris annotata est.

A.D. 1151.
Osney,
Tib. A. 9.
 q. Matilda.
 Appeal to
 Rome re-
 f. 55.
 specting
 the church
 of S.
 George.
 S. George's
 and S.
 Mary Mag-
 dalene's
 confirmed
 to Osney.

tibus undecunque præsiis muniendo. Imperatrix
 quoque filium suum adhuc impuberem, dum regem
 Stephanum sorte bellica fatigaret, clarissimo principi
 David regi Scottorum tradiderat mittendum. Cum

A.D. 1151.
Wykes,
Titus A. 14.
 His son
 Henry,

Newburgh,
 i. p. 61.

igitur idem Henricus sextum decimum [annum] ætatis
 suæ attigisset, rex ipse Scottorum prospiciens ipsum
 jam aptum armorum et præliorum exercitiis, eum apud
 Carloyl militis cingulo decoravit. Hic audita morte
 patris,¹ cum omni celeritate ad partes se transtulit
 Gallicanas, et Andegaviam ex successione paterna, Nor-
 manniam et Cinomannam, cæterasque terras avito sibi
 jure competentes, nullo prorsus resistente in deditionem
 accepit: et spreto nomine comitis, induit nomen ducis,

knighted
 by David,
 king of
 Scots;
 duke of
 Normandy.
 Death of
 queen Ma-
 tilda and
 prince
 Eustace.

Id. p. 82.

et se ducem Normanniæ publice proclamabat. Eodem
 anno obiit Matilda regina Angliæ, uxor regis, et
 Eustachius ejusdem regis primogenitus, qui futurus
 successor regni sperabatur. Idem Eustachius filiam
 Lodowyci regis Francorum duxerat in uxorem. Rex
 itaque jam senex effectus, sentiens se per mortem
 uxoris et fratris sui et primogeniti sui a Domino
 flagellatum, cepit cogitare potius cogitationes pacis
 quam belli.

¹ *patris*] patria, MS.

| ² Constance.

A.D. 1152. *Osney, Tib. A. 9.* MCLII. Facto divortio inter Lodovicum regem Francorum et Alienor reginam, duxit eam uxorem Henricus dux Normanniæ. *Cont. Flor. Worc. p. 136.*

Marriage of Henry II. and Eleanor of Aquitaine. Peace

MCLIII. Mortuo Eustachio filio regis Stephani, ipse rex suscepit in filium et hæredem Henricum ducem *R. de Monte, coll. 475, 6.*

A.D. 1152. *Wykes, Titus A. 14.* MCLII. Agitata diutius lite inter Alienoram reginam Francorum et virum suum regem, ipsa regina acriter petente divortium ratione consanguinitatis, quam proposuit inter se et virum suum, auctoritate Apostolica celebratum est divortium inter eos; instantius autem laborabat ad divortium, eo quod ad nuptias Henrici ducis Normanniæ et futuri regis Angliæ ferventius aspirabat. Erat et ipsa filia unica et hæres ducis Aquitanniæ quam nos Vasconiam nuncupamus. *Newburgh, i. p. 84.*

Divorce of Louis VII. and Eleanor.

Her marriage with Henry, duke of Normandy.

Soluta quoque matrimonio inter ipsam et regem, ad nuptias ducis quas concupierat ilico convolvit; unde factum est ut dux Henricus jus hæreditarium uxoris suæ, ducatum Aquitanniæ etiam invito rege Francorum, exigente tamen justicia, in deditionem acciperet, et ducatum¹ Normanniæ² comitatibus Andegaviæ et Cenomanniæ sociaret, et cœpit inter primos orbis proceres tanquam famosissimus reputari. Hæc secundum historiæ veritatem huic opusculo dignum inserenda [judicavi]. Possessiones istas amplissimas tenuit et possedit idem dux et posterius ejus usque ad tempus regis Johannis, qui malis innumeris crebrescentibus circa eum, eas sua mollitie perdidit.

f. 7.

Terms of peace between Stephen and Henry.

MCLIII. Mediatoribus multis efficacissime laborantibus, facta est pax inter regem [Stephanum et Henricum ducem, ita ut] Stephanus quamdiu vivet pacifice regnum Angliæ possideret, quo mortuo Henricus dux Normanniæ tanquam hæres legitimus eidem in regno succederet, quem rex adoptavit in filium, et hæredem *Id. p. 83.*

¹ *ducatum*] ducatus, MS.

² MS. inserts *et*.

- R. de Monte, coll. 475, 3. Normanniæ, cessavitque mirabilis guerra totius Angliæ. Eodem anno obierunt Sanctus Bernardus abbas Clarevallensis et Eugenius Papa, cui successit Anastasius. A.D. 1153. *Osney, Tib. A. 9.* between Stephen and Henry. Deaths of S. Bernard and Eugenius III. Death of Stephen. Succession of Henry II.
- Matt. Par. pp. 91, 92. MCLIV. Obiit rex Stephanus, cui successit Henricus regis Henrici primi ex filia nepos, coronatus a Theobaldo archiepiscopo. Henricus Eboracensis archiepiscopus obiit, cui successit Sanctus Willelmus, qui obiit, et successit Rogerus.
- R. de Monte, col. 476.
- Id. col. 478. MCLV. Obiit Anastasius Papa, cui successit Adrianus genere Anglicus.
- Id. coll. 480, 1. MCLVI. Rex Henricus secundus transfretavit, et castra fratris sui Gaufridi obtinuit.

sibi successurum publice designavit; et sic cessavit guerra quæ regnum Angliæ per xv. fere annos conquassaverat. Eodem anno obiit Eugenius Papa; successit ei Anastasius. Obiit etiam Sanctus Bernardus abbas Clarevallensis. A.D. 1153. *Wykes, Titus A. 14.*

- Newburgh, i. p. 87. MCLIV. Obiit rex Stephanus viii. kal. Novembris. Sepultus est in monasterio de Faveresham¹ in Cantia, quod a fundamentis extruxerat et sufficientibus possessionibus ampliavit. Obiit Henricus Eboracensis archiepiscopus; successit ei Willelmus, qui cito obiit; cui successit Rogerus. Death of Stephen.

MCLV. Dux Henricus audita morte regis Stephani statim de Normannia venit in Angliam, et honorifice susceptus a clero et populo, solemniter coronatus est apud Westmonasterium a Theobaldo tunc Cantuariensi archiepiscopo xiv. kal. Julii. Eodem anno obiit Anastasius Papa; cui successit Nicolaus natione Anglicus, natus apud Sanctum Albanum. Succession of Henry II.

MCLVI. Mense Octobris apparuit signum crucis in luna. Rex Henricus transfretavit; et civitates et castra quæ a² se desciverant et ab ejus se fidelitate sub-

¹ *Faveresham*] *Kaveresham*, MS. | ² *a*] *ad*, MS.

- A.D. 1157. MCLVII. Rex Henricus exercitum copiosum duxit in Newburgh,
Osney, Walliam, ubi interfectus est Eustachius filius Johannis, i. p. 96.
Tib. A. 9. et Robertus de Curci et plures alii tam nobiles quam
 Invasion of Wales. plebei. Rex tamen ultra progressus Hohellum regem
 Venedotiæ sibi subjugavit.
- Nantes ob- MCLVIII. Johannes de Pageham Wigorniensis epi- R. de
 tained by Henry II. copus obiit, cui successit Aluredus. Rex Namnetam Monte,
 Peace with Louis VII. civitatem in jus domini recepit. Idem rex Angliæ col. 485.

A.D. 1156. straxerant, strenuissima probitate resumpsit; rediensque
Wykes, in Angliam omnes alienigenas, præcipue Flandrenses,
Titus A. 14. qui regi Stephano adhæserant, omnibus possessionibus
 The Flem- suis, quas in Anglia possederant, spoliatos profligavit
 ings driven from Eng- et repatriare coegit: castra et munitiones, quas tem-
 land. pore hostilitatis construxerant, solo tenus complanavit.

The Northern counties freed from the Scots. MCLVII. Rex Henricus; fortuna sibi gratius arridente, Newburgh,
 i. p. 93.
 regem Scottorum sic arctavit, ut omnes terras Aquilona-
 res, scil. Northumberland, Cumberland, et Westmeri-
 land, quas tempore hostilitatis injuste occupaverat,
 resignaret. Quo facto, congregato exercitu processit
 ad partes Walliæ, ut principes et provinciales suo
 dominio subjugaret. Quippe Wallenses in primo con-
 flictu in saltibus inviis et paludibus, ut moris eorum
 est, latitantes, exercitum regis de latibulis egredientes
 viriliter impetentes, fugere compulerunt, pluribus tam
 nobilibus quam plebeis inhumaniter interfectis, rege vix
 excidium evadente. Rex itaque suorum exterminium
 et suam verecundiam ægre ferens, eosdem cautius
 solito cœpit impetere, et classe non modica ex uno
 latere et exercitu cautius instructo ex altero circum-
 cingens, unitos compulit suppliciter veniam petere, et
 se suis beneplacitis coaptare; et ut majorem de fideli-
 tate servanda sibi facerent securitatem, Howellum inter
 Wallenses potentissimum et alios plures regi nomine
 obsidum tradiderunt.

MCLVIII. Obiit Johannes Wigorniaë episcopus, cui
 [successit] Alluredus.

f. 7 b.
 The Welsh compelled to submit.

Henricus et rex Francorum Ludovicus invicem fœderati A.D. 1158.
sunt.

R. de
Monte,
col. 490.

MCLIX. Rex Henricus adversus Tolosam civitatem movit¹ exercitum, sed resistente sibi rege Francorum Ludovico et Tolosanis opem ferente, infecto negotio reversus est; plura tamen castella partim vi partim terrore subegit. Civitas etiam Caturcorum timore perterrita in ejus ditionem cessit.

Osney,
Tib. A. 9.
Attempt of
Henry II.
upon Tou-
louse.

Cahors sur-
rendered.

Id. col. 491.

MCLX. Mortuo Papa Adriano tertio, electi sunt duo in sede Apostolica, Rollandus qui postea Alexander

Schism in
the papacy.

Newburgh,
i. p. 101.

MCLIX. Rex Henricus, audito quod Gaufridus frater suus secundo genitus, (cui pater eorum comitatum Andegavensem, licet injuste, in testamento moriturus assignavit, ita tamen quod tribus castris munitissimis Chinone, Leudone,² et Mirebello contentus esset, quousque frater suus primogenitus Henricus regnum Angliæ fuisset adeptus et pacifice possideret,) comitatum Andegaviæ potenter invaderet, et ex testamento jus sibi perfunctorium vendicaret; copiosum exercitum maris devia peragrans duxit ad Tholosam, fratremque suum tam viriliter coarctavit, ut supradicta tria castra sibi reddere cogeretur; cui tamen res [et] terras quasdam planas ad victum³ gratiose concessit.

Matt. Par.
p. 95.

A.D. 1159.
Wykes,
Titus A. 14.
Expedition
of Henry
II. against
Geoffrey of
Anjou.

Newburgh,
i. p. 106.

MCLX. Rex Henricus iterum se fecit solemniter coronari apud Lincolniam, non infra civitatem, sed in suburbio. Eodem anno obiit Adrianus Papa; quo defuncto, cardinalibus in electione discordantibus, electi sunt duo; Rollandus qui et Allexander dictus a majori et saniori parte cardinalium canonicè electus et consecratus est. Hujus partem fovebat regnum Apuliæ, Siciliæ, et Calabriæ, et tandem reges Franciæ et Angliæ, imò etiam universalis ecclesia Latinorum, exceptis tantum Lombardis et Teutonicis qui ditioni imperatoris Fretherici fuerant subjugati. A minoribus et pauciori-

Henry II.
crowned
again.

Pope
Alexander
III.

¹ movit] monuit, MS.
² Loudun.

³ victum] justum, MS.

A.D. 1160. dictus est, et Octovianus qui Victor appellatus est. *Newburgh,*
Osney, Maxima tamen pars curiæ Romanæ et tota Latinitas ^{i. p. 107.}
Tib. A. 9.

præter Teutonicos Alexandro parebat. Solus Fredericus imperator Alemanniæ Octaviani partes fovebat. Ortum est ergo scisma pessimum quod ¹ per xvij. annos et v. menses ecclesiam catholicam vehementer affixit.

MCLXI. Obiit Theobaldus Cantuariensis episcopus. ² Id. p. 120.

MCLXII. Electus est Thomas cancellarius regis in archiepiscopatum.

Council of *Tours.* MCLXIII. Celebratum est concilium Turonis sub Id. p. 124.
 Alexandro Papa tertio ubi fuerunt omnes fere epi-

A.D. 1160. bus minus canonice electus est Octovianus, qui et
Wykes, Victor nuncupatus est; hujus partem fovebat solus
Titus A. 14. imperator et provinciæ suo dominio subjugatæ; ³ et
 The Anti- factum est schisma magnum in universali ecclesia
 pope Vic- catholica.
 tor III.

Death of *archbp.* MCLXI. Obiit Theobaldus Cantuariensis archiepisco-
Theobald. pus, qui beatum Thomam, dictum de Londonia, sin-
 cerissime diligebat; cui dudum archidiaconatum Can-
 f. 8. tuariensem contulerat: insuper et eum regis fecit esse
 cancellarium; quique defuncto Theobaldo, electus est in
 archiepiscopum Cantuariensem.

S. Thomas *archbishop* MCLXII. Beatus Thomas Cantuariensis archiepiscopus
of Canter- consecratus est iii. nonas Junii.
bury.

MCLXIII. Alexander Papa per maris devia navi-
 gando, ut insidias Octaviani et Fretherici imperatoris
 fautoris sui declinaret, valedicens Apuliæ devenit in
 Gallias, et accurrentibus et applaudentibus sibi regibus
 Angliæ et Franciæ, gratumque sibi favorem præstanti-
 bus, convocatis universalis occidentalis ecclesiæ prælatis,
 generale concilium in civitate Turonensi magnifice cele-
 bravit. Interfuit autem eidem concilio venerabilis

Council of *Tours.* Thomas Cantuariensis archiepiscopus. Eodem anno Id. p. 129.
 Quarrel between the king and archbp. nondum plene emenso, orta est dissentio inter regem

¹ quod] que, MS.

² Sic.

³ subjugatæ] subjugante, MS.

- scopi et abbates totius Angliæ. Eodem anno obiit A.D. 1163.
 Henricus primus de Oyli, advocatus noster. Et W[il-
 lelmus] Lungespeie, frater regis Henrici secundi. *Osney, Tib. A. 9. Death of Henry d'Oyly I.*
- Matt. Par.** MCLXIV. In concilio apud Norhamtoniam magna
 p. 102. discordia orta est inter regem Henricum et Thomam
 archiepiscopum, adeo ut imminente sibi mortis periculo,
 archiepiscopus a concilio rediens crucem archiepiscopa- *Exile of Becket.*
 lem suam manibus suis ipse ferret, sicque ab Anglia
 recedens pedestri itinere, ut facilius delitesceret, per
 aliquot dies ambulans ad Papam Alexandrum in
 Franciam secessit.
- MCLXV. Nihil memoriale. *f. 55 b.*
- MCLXVI. Nihil memoriale.
- Newburgh,** MCLXVII. Obiit Robertus Lincolnensis episcopus ; post *Long va-*
 i. p. 146. *cujus mortem diu vacavit episcopatus, sexdecim annis. cancy of the see of Lincoln.*
- MCLXVIII. Obiit Matildis imperatrix, et Wigodus *Death of the empress Matilda, and of abbat Wigod.*
- MCLXIX. Nihil memoriale.
-
- Angliæ et Sanctum Thomam Cantuarie archiepisco- A.D. 1163.
 pum. *Wykes, Titus A. 14.*
- MCLXIV. Beatus Thomas ingravescente discordia in- *Exile of Becket.*
 ter ipsum et regem, prout in vita ejusdem sancti
 plenius exponitur, et malis circa eum crebrescentibus,
 elegit exilium, et ne deterius sibi contingeret, partes
 adiit Gallicanas. Eodem anno xiv. kal. Octobris circa *Solar phe-*
 horam nonam visi sunt in firmamento tres circuli varii *nomenon.*
 quatuor colorum ad modum iridis ; postea illis dispa-
 rentibus, quasi duo soles apparuerunt.
- Newburgh,** MCLXVII. Obiit Robertus Lincolnensis episcopus,
 i. p. 146. post cujus obitum vacavit sedes Lincolnie fere xvii.
 annis : ita quod quodam fratre converso de Thame *Prophecy respecting Lincoln diocese.*
 ordinis Cisterciensis, qui quasi propheta habebatur
 a laicis, asserente quod nunquam in Lincolnia futurus
 esset episcopus, fides ei credula adhiberetur.
- MCLXVIII. Obiit Matildis imperatrix mater regis
 Henrici.

- A.D. 1170. **MCLXX.** Fecit rex Henricus coronari Henricum filium suum a Rogero Eboracensi archiepiscopo, Sancto Thoma Cantuariensi archiepiscopo per idem tempus in Galliis exulante; unde gravis dissentio in ecclesia orta est. *Matt. Par. P. 122.*
- Osney, Tib. A. 9.*
- Murder of Becket. **MCLXXI.** Interfectus est Sanctus Thomas archiepiscopus in ecclesia Cantuariensi; cujus mortem pretiosam crebra miracula subsequuta contestata sunt.
- MCLXXII.** Nihil memoriale.
- MCLXXIII.** Inchoata est guerra inter regem Henricum et filium ejus regem Henricum tertium. *Id. p. 127.*
-
- A.D. 1170. **MCLXX.** Henricus rex Angliæ quatuor habens filios, scil. Henricum primogenitum, Ricardum secundo genitum, postea regem Angliæ, militem strenuissimum, Galfridum Plantagenest tertio genitum, Johannem dictum sine terra, quarto genitum, postea regem Angliæ; Henricum filium suum primogenitum, exulante Sancto Thoma, solemniter fecit coronari in regem a Rogero tunc Eboracensi archiepiscopo in præjudicium Cantuariensis archiepiscopi, assistentibus sibi et cooperantibus universis regni Angliæ episcopis; ex quo orta est dissentio inter dominum Cantuariensem et suffraganeos suos, quæ fuit causa martyrizationis beati Thomæ. *Newburgh, i. pp. 153, 4.*
- Wykes, Titus A. 14.*
- Coronation of prince Henry.
- f. 8 b. **MCLXXI.** Passus est beatus Thomas in ecclesia Cantuariensi. Eodem anno rex Henricus primo adiit Hiberniam. *Id. p. 163.*
- Murder of Becket.
- The young king crowned again with his wife Margaret. **MCLXXII.** Henricus rex junior, sic enim vulgo vocabatur, iterum cum regina juniore uxore sua coronatus est apud Westmonasterium.¹
- His rebellion against his father. **MCLXXIII.** Rex Henricus junior ambitione regnandi, ut rem cum nomine possideret, in humanam præsumptionem degeneris Absalonis mutari non erubuit, cum potius ut patris regnum et regnandi potestatem adimeret, ad partes se transtulit Gallicanas, regis Francorum, qui patri suo adversarius semper extitit et infestus, consilio totaliter se committens; cujus valla- *Id. p. 164.*

¹ Hoveden, f. 302 b (Savile), says *Winchester*.

- Newburgh, i. p. 165. tus adjutorio, terras omnes transmarinas, nullo sibi A.D. 1173. resistente, tempore sibi modico subjugavit. Confuebant ad filium, relicto patre, nonnulli de proceribus Anglicorum, quorum præcipui fuerunt Robertus comes Leycestriæ, [et] Hugo Bigotus comes Norfolciæ. Evocabat etiam ad se tres fratres suos licet adhuc impuberes; Ricardum, Galfridum, et Johannem. Dum hæc agerentur, rex Scottorum partes Aquilonares crudelissima depopulatione vastavit. Rex igitur senior undequaque coarctatus, explicatis thesauris regis, quorum sibi copia suppetebat, providens quod Angli[a] fere omnis a se declinaret,¹ evocatis xx. milibus stipendiariis robustissimis et doctis ad prælium, Brebantionibus, Rutariis, et Avallensibus, stipendiis abundantissime ministratis, transfretavit in Galliam, filiumque suum sibi rebellantem, regem factorem suum et eorum exercitus repulsatos, non sine confusione maxima in Franciam repedare coegit: castra, civitates, et oppida, quæ occupaverant, reassumens. Interim Ricardus de Lucy, cui absente rege regni cura commissa fuit, obsedit Leycestriam et cepit, muros prostravit, et solo tenus complanavit; indeque progrediens ad partes Aquilonares ad regem Scottorum, cum maximo dedecore repatriare coegit. Comes Leycestriæ in ultionem destructionis Leycestriæ, favente sibi Hugone, x. milia Flandrenses navigio transvexit in Angliam, qui omnes dum de Suffolchia procedere cogitarent ad partes Leycestriæ, comprehensi per regios, ad duo miliaria prope Sanctum Eadmundum in vico qui dicitur Fourham, a² minimo usque ad maximum interfecti sunt; sicque regnum Angliæ tranquilla pace gaudebat, sed non diu. Nempè rex Scottorum ad detergendam ignominiam præcedentem, iterum Aquilonarem provinciam cœpit invadere; quo comperto Randolphus de Glanville, Bernardus de Baillole cum paucis exercitu occurrerunt, habitoque
- Invasion of the North by William the Lion.
- Capture of Leicester by Richard de Lucy.
- Retreat of William the Lion.
- Slaughter of the Flemings at Fornham.
- Defeat and capture of William the Lion.

Hoveden, f. 307.

Newburgh, i. p. 179.

¹ *declinaret*] *destinaret*, MS. | ² *a*] *ad*, MS.

A.D. 1173. juniorem et omnes fratres ejus, ita ut omnes filii ejus
Osney, et quamplurimi comites et barones insurgerent in eum,
Tib. A. 9. quod bellum duobus fere annis protractum regnum
 utrumque, Anglorum videlicet et Francorum quorum
 auxilio idem rex junior fruebatur, vehementer attrivit.
 MCLXXIV. Ricardus Cantuariensis archiepiscopus, et *Matt. Par.*
 Gaufridus Ridel Eliensis, et Johannes de Oxonia Norwi- *P. 127.*
Consecra- censis, et Ricardus de Peiter¹ Wintoniensis, et Johan-
tion of
bishops.

A.D. 1173. congressu cum Scotis prope castrum de Alnewik, regem *Newburgh,*
Wykes, ceperunt, totumque ejus exercitum vel ceperunt. vel *i. p. 180.*
Titus A. 14. interfecerunt. Commissum est hoc prælium anno
 MCLXXIV., tertio idus Julii, rege Scottorum in castro
 Richemundiæ carcerali custodiæ mancipato. Captus
 est ibidem cum rege Scottorum adjutor ejus præcipuus,
 Robertus comes Leycestriæ, missusque est captivus ad
 regem.

MCLXXIV. Ricardus prior Dovoræ consecratus est
New archiepiscopus Cantuariensis, et cum eo Galfridus Eli-
bishops. ensis, Johannes Norwicensis, Petrus² Wyntoniensis,
 Johannes Cicestrensis, Reginaldus Batoniensis, Rober-
 tus Foliot Herefordensis, episcopi. Eodem anno me- *Id. p. 191.*
Peace be- diatoribus plurimis potissime laborantibus, facta est
tween the concordia inter regem Henricum et filium sub hac
king and forma. Filius qui patrem offenderat humiliter ad pa-
his sons. trem veniens, reatum suum, quod inficiari non poterat,
 publice recognovit; veniam suppliciter petiit et obti-
 nuit, satisfactionem sponpondit et adimplevit. Quippe
 quod ulterius patrem non inquietaret, trifariam præ-
 stitit cautionem; juratoriam, dum corporale præstitit
 sacramentum de fidelitate servanda, insuper tanquam
 domino hominum fecit: fidejussoriam, dum multi
 potentes et nobiles gratis pro eo fidejurent: pignoran-
 tiam, obsides ingenuos in patris custodiam deputando.
 Tres quoque fratres juniores pater facile et impune

¹ i. e. of Poitiers.

| ² Sic erroneously for *Ricardus*.

nes Cicestrensis, et Reginaldus Lombard Bathoniensis, A.D. 1174. et Robertus Folioth Herefordensis, episcopi consecratur. Gaufridus quoque bastard filius regis Henrici in episcopatum Lincolnensem eligitur; sed postmodum de voluntate patris sui non consecratus episcopatum relinquit.

Osney, Tib. A. 9.
Geoffrey Plantagenet elected bp. of Lincoln.

MCLXXV. Robertus comes Leicestriæ et Willelmus rex Scotiæ, qui adversum regem Henricum secundum cum rege juniore conspiraverant, capiuntur. Et firmata est pax sub sacramento inter regem Galliæ Ludovicum, qui partes junioris regis et fratrum ejus fovebat, et Henricum regem Angliæ. Eodem anno investituram accepimus ecclesiæ Sanctæ Mariæ Magdalensæ, judicante Gileberto Lundoniarum episcopo ex præcepto Papæ Alexandri tertii, unde prius a canonicis Sanctæ Fridewidæ violenter ejecti fueramus.

Capture of Robert de Bellomont and William king of Scotland. Peace with Louis VII. The convent receives investiture of S. Mary Magdalene's.

admisit ad gratiam, quos ætatis immaturitas excusabat. Ipsi quoque cum patre remanserunt; senior in provinciis Andegaviæ et Aquitanniæ, quas pater sibi concesserat, continue morabatur. Eodem anno Gaufridus frater¹ regis Henrici de non legitimo concubitu progenitus, electus est in episcopum Lincolnæ; qui tamen ad digniorem aspirans celsitudinem, munus consecrationis suscipere recusavit, temporalibus commodis ejusdem episcopatus nomine electi totus incumbens, usque ad annum Domini

A.D. 1174. *Wykes, Titus A. 14.*

Geoffrey Plantagenet, bp. of Lincoln.

MCLXXV. Rex Scottorum et Robertus comes,² sicut superius tactum est, quia series historiæ sic poscebat, capti sunt prope Alnewyk. Rex Henricus rebus in Normannia ad votum dispositis, processit in Britanniam Minorem, et filiam unicam et hæredem comitis Britannicæ Galfrido filio suo cognomento Plantagenest, despondit; de qua processu temporis genuit Arthurum

Marriage of Geoffrey and Constance of Brittany.

¹ *frater*] Sic MS. erroneously for *filius*.

² Robert de Bellomont, earl of Leicester.

- A.D. 1176. **MCLXXVI.** Impositum est silentium canonicis Sanctæ *Osney,*
Tib. A. 9. Fridewidæ apud Oxoniam a Gileberto Londoniensi
The oppo- episcopo et Rogero Wigorniensi episcopo ex mandato
sition of the canons of S. Fri- Papæ Alexandri tertii, ne quam ulterius adversus
deswyde's, Oxford, Magdalenæ controversiam moverent, a qua sæpius
silenced. auctoritate Apostolica abjudicati fuerant.
- Recon- **MCLXXVII.** Venit Fredericus imperator Alemannorum *Newburgh,*
ciliation of the pope and em- cum multa devotione Venetiam cum primoribus regni *i. p. 196.*
peror. sui, et Alexandrum in Papam Catholicum, et Alexander *Trivet (ed. Hog.), p. 86.*
illum in catholicum imperatorem recepit; sicque facta
pace inter regnum et sacerdotium factum est gaudium
magnum in ecclesia omnibus amantibus pacem.
- MCLXXVIII.** Jerosolimis facta est paganorum destruc- *Id. p. 88.*
tio. Eclipsis solis in Vigilia Exaltationis Sanctæ
Crucis per totam horam sextam.
- Third La- **MCLXXIX.** Celebratum est concilium generale apud
teran council. Lateranum sub Papa Alexandro tertio tricentorum
f. 56. duorum episcoporum a diversis mundi partibus convo-
catorum. Rogerus Wigorniensis episcopus, frater Wil- *Id. p. 93.*
elmi Mor.¹ comitis Gloucestræ, obiit. Ludovicus rex
Louis VII. Franciæ venit in Angliam ad venerandum Sanctum *Matt. Par. p. 137.*
at Canter- Thomam martyrem.
-
- A.D. 1175. et Alienoram, de quibus suo loco dicetur. Anno eodem
Wykes, facta est pax inter Henricum regem Angliæ seniore,
Titus A. 14. et Lodowycum regem Franciæ, qui partem Henrici
f. 9 b. junioris diu foverat contra patrem.
- The schism in the papacy at an end. **MCLXXVII.** Fræthericus imperator venit in Angliam, et
relicto Papa Victore schismatico, cui longo tempore tam
potenter adhæserat, saniori consilio ductus, Alexandro
Papæ cœpit propensius adhærere; et sic cessante schis-
mate, quod ecclesiam diu sciderat, factum est gaudium
magnum in universali ecclesia catholica a **MCLXXVIII.**
MCLXXIX. Lodowycus rex auditis miraculis quæ *Matt. Par. p. 137.*
Dominus operabatur per beatum Thomam, quem toto